
Subalansuotų mikroelementais srutų naudojimas tręšimui ir pritaikymas prie azotą 

išsaugančių technologijų gyvulininkystės ūkiuose 

Kaip ir kiekviena gamybos šaka, gyvulininkystė, be pagrindinės produkcijos – pieno ir mėsos, 

– generuoja didelį kiekį šalutinių produktų. Svarbiausias šalutinis gyvulininkystės produktas yra 

mėšlas – dirvožemio kokybės, struktūros ir produktyvumo gerinimo šaltinis. Jame yra augalams 

reikalingų maisto medžiagų, makro- ir mikroelementų. Tačiau mėšlą tvarkant, kaupiant, tręšiant dirvą 

gali būti prarandamos ne tik maisto medžiagos, bet ir išmetami dideli kiekiai teršalų. 

Mėšlas ir srutos daro daugialypį poveikį aplinkai. Intensyvi gyvulininkystė dažnai išderina 

mėšle liekančių maistinių medžiagų ir sunkiųjų metalų sudėtį, didina tam tikrų vaistų likučių, 

sunkiųjų metalų ir patogenų patekimo į aplinką riziką. Gyvulininkystė taip pat prisideda prie 

nepalankių klimato kaitos tendencijų pasaulyje, nes mėšlo tvarkymo praktikos daro įtaką šiltnamio 

efektą sukeliančių dujų (ŠESD) emisijų kiekiui. Tinkamai tvarkant, mėšlas gali tapti ir itin vertinga 

žaliava, naudojama energijai generuoti, trąšoms gaminti ir kitiems tikslams. Svarbu pažymėti, kad 

mėšlo ir srutų įtraukimas į žiedinę ekonomiką gali būti veiksmingas ir saugus tik tuo atveju, jei gerųjų 

praktikų taikymas apimtų visas ūkininkavimo, mėšlo tvarkymo ir perdirbimo stadijas. Tik toks 

požiūris į mėšlo tvarkymą leidžia minimizuoti vandens, dirvos ir oro taršą, išsaugoti biologinę 

įvairovę ir sumažinti šių atliekų neigiamą poveikį žmonių sveikatai ir klimato kaitai. 

Lietuvoje, intensyvinant žemės ūkį ir siekiant gauti kuo didesnius derlius, naudojamos 

išmaniosios technologijos, aprūpinančios augalus mikroelementais, ir taip padidinamas derlingumas, 

ypač – grūdinių kultūrų. Taip pat vystant gyvulininkystę atsiranda daugiau problemų, susijusių su 

srutų panaudojimu jas išlaistant, nes, jas paskleidus, intensyviai garuoja azotas ir skleidžiasi 

nemalonūs kvapai. Šiuo metu yra keletas technologijų, sumažinančių azoto garavimą į atmosferą ir 

srutų skleidžiamus kvapus. Viena iš jų – srutų rūgštinimas, kai į srutas įmaišomas atitinkamas 

neorganinių rūgščių (sieros rūgšties) kiekis ir srutų pH nukrenta iki 5,5 ir žemiau. Taip sumažinus 

srutų pH, azoto garavimo intensyvumas iš srutų sumažėja iki 60 proc., o tuo pačių nuo 40 iki 50 proc. 

sumažinami srutų skleidžiami kvapai išlaistant. 

Siekiant sujungti skysto mėšlo rūgštinimo ir tręšimo mikroelementais technologijas sukurta 

įranga, atliekanti abu veiksmus kartu. Išlaistant srutas kartu įterpiami ir mikroelementai, reikalingi 

augalų mitybai. Tam tikslui sukurta mobili srutų parūgštinimo sistema, kuri koncentruotą (98 proc.) 

sieros rūgštį įterpia lauke. Taip pat išlaistant kartu įterpiami augalams reikalingi mikroelementai. 

Parūgštinant skystą mėšlą laukuose, visa reikiama įranga montuojama ant traktoriaus, o 

parūgštinimas vyksta prieš pat išlaistymą ant dirvos paviršiaus. Skaičiuojama, kad parūgštinat skystą 

mėšlą lauke reikia 10 traktoriaus AG 1 kubiniam metrui išvežamo tūrio. 

LSMU Gyvulininkystės institutas vykdo parodomojo bandymo projektą „Subalansuotų 

mikroelementais srutų naudojimas tręšimui ir pritaikymas prie azotą išsaugančių technologijų 

gyvulininkystės ūkiuose“ Nr.14PAKK-20-1-09757-PR001, teikiamą pagal Lietuvos kaimo plėtros 

2014–2020 metų programos priemonės „Žinių perdavimas ir informavimo veikla“ veiklos srities 

„Parama parodomiesiems projektams ir įgyvendinimo veiklai“ įgyvendinimo taisykles. Vykdant šį 

projektą yra demonstruojama skysto mėšlo rūgštinimo išlaistant laukuose su papildomu 

mikroelementų įterpimu technologija ne mažiau kaip šešiuose galvijininkyste ir kiaulininkyste 

užsiimančiuose Lietuvos ūkiuose. Šiuose ūkiuose bus įvertintas grūdų, žolės derlius, jo kokybė ir 

skysto mėšlo (srutų) rūgštinimo laukuose technologijos panaudojimo efektyvumas. 

 

LSMU Gyvulininkystės instituto darbuotojai: 

Dr. Artūras Šiukščius 

Dr. Remigijus Juška  

 

 


